
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 33,196,061 27,935,720 5,260,341

국         26,144,393 22,674,569 3,469,824

시          4,650,129 4,035,723 614,406

구          2,401,539 1,225,428 1,176,111

저소득층 생활안정 지원 25,425,903 24,827,584 598,319

국         22,690,956 22,163,524 527,432

시          1,901,309 1,856,308 45,001

구            833,638 807,752 25,886

국민기초생활보장수급자 지원사업 22,768,580 22,169,107 599,473

국         20,478,615 19,950,376 528,239

시          1,597,399 1,552,051 45,348

구            692,566 666,680 25,886

생계급여 16,556,035 16,167,421 388,614

국         14,900,432 14,550,679 349,753

시          1,158,922 1,131,719 27,203

구            496,681 485,023 11,658

301 일반보상금 16,556,035 16,167,421 388,614

국         14,900,432 14,550,679 349,753

시          1,158,922 1,131,719 27,203

구            496,681 485,023 11,658

01 사회보장적수혜금 16,556,035 16,167,421 388,614

  ○생계급여(일반수급자)
           16,556,035         16,167,421          388,614      경정 16,556,035,000원

국         14,900,432 14,550,679 349,753

시          1,158,922 1,131,719 27,203

구            496,681 485,023 11,658

주거급여 4,582,792 4,472,925 109,867

국          4,124,513 4,025,632 98,881

시            320,795 313,105 7,690

구            137,484 134,188 3,296

301 일반보상금 4,534,792 4,424,925 109,867

국          4,081,313 3,982,432 98,881

시            317,435 309,745 7,690

구            136,044 132,748 3,296

01 사회보장적수혜금 4,534,792 4,424,925 109,867

  ○주거급여(일반수급자)             4,534,792          4,424,925          109,867  경정 4,534,792,000원

국          4,081,313 3,982,432 98,881

시            317,435 309,745 7,690

구            136,044 132,748 3,296

교육급여 840,391 852,281 △11,890

국            756,352 767,053 △10,701

시             58,827 59,660 △833

구             25,212 25,568 △356

301 일반보상금 840,391 852,281 △11,890

국            756,352 767,053 △10,701

시             58,827 59,660 △833

구             25,212 25,568 △356
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부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장수급자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 840,391 852,281 △11,890

  ○교육급여(일반수급자)               840,391            852,281         △11,890  경정 840,391,000원

국            756,352 767,053 △10,701

시             58,827 59,660 △833

구             25,212 25,568 △356

차상위양곡지원사업 122,239 9,357 112,882

국             97,791 7,485 90,306

시             12,224 936 11,288

구             12,224 936 11,288

301 일반보상금 122,239 9,357 112,882

국             97,791 7,485 90,306

시             12,224 936 11,288

구             12,224 936 11,288

01 사회보장적수혜금 122,239 9,357 112,882

  ○차상위양곡지원사업(성립전)
              122,239              9,357          112,882      경정 122,239,000원

국             97,791 7,485 90,306

시             12,224 936 11,288

구             12,224 936 11,288

저소득층 자활지원사업 2,621,923 2,623,077 △1,154

국          2,212,341 2,213,148 △807

시            287,410 287,757 △347

구            122,172 122,172 0

지역자활센터 지원 224,250 225,404 △1,154

국            156,975 157,782 △807

시             67,275 67,622 △347

307 민간이전 224,250 225,404 △1,154

국            156,975 157,782 △807

시             67,275 67,622 △347

02 민간경상보조 224,250 225,404 △1,154

  ○지역자활센터 등 운영 지원
              224,250            225,404          △1,154      경정 224,250,000원

국            156,975 157,782 △807

시             67,275 67,622 △347

취약계층 보호 및 지원 6,095,763 2,418,178 3,677,585

국          3,415,437 489,445 2,925,992

시          2,085,820 1,722,815 363,005

구            594,506 205,918 388,588

저소득 및 취약계층 지원사업 4,242,156 573,871 3,668,285

국          3,031,594 109,345 2,922,249

시            790,606 431,658 358,948

구            419,956 32,868 387,088

차상위계층건강보험료지원 12,000 19,200 △7,200

307 민간이전 12,000 19,200 △7,200

01 의료및구료비 12,000 19,200 △7,200
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○차상위계층 건강보험료지원(5,000원미만)
               12,000             19,200          △7,200      경정 12,000,000원

긴급복지지원 725,703 136,681 589,022

국            580,563 109,345 471,218

시             72,570 13,668 58,902

구             72,570 13,668 58,902

307 민간이전 725,703 136,681 589,022

국            580,563 109,345 471,218

시             72,570 13,668 58,902

구             72,570 13,668 58,902

01 의료및구료비 725,703 136,681 589,022

  ○긴급복지지원               725,703            136,681          589,022  경정 725,703,000원

국            580,563 109,345 471,218

시             72,570 13,668 58,902

구             72,570 13,668 58,902

한시생계보호 3,000,463 0 3,000,463

국          2,400,371 0 2,400,371

시            300,046 0 300,046

구            300,046 0 300,046

301 일반보상금 3,000,463 0 3,000,463

국          2,400,371 0 2,400,371

시            300,046 0 300,046

구            300,046 0 300,046

01 사회보장적수혜금 3,000,463 0 3,000,463

  ○한시생계보호             3,000,463                  0        3,000,463

국          2,400,371 0 2,400,371

시            300,046 0 300,046

구            300,046 0 300,046

민생안정대책추진 64,800 0 64,800

국             45,360 0 45,360

구             19,440 0 19,440

101 인건비 64,800 0 64,800

국             45,360 0 45,360

구             19,440 0 19,440

10 기간제근로자등보수 64,800 0 64,800

  ○민생안정추진 복지전문요원 인건비
               64,800                  0           64,800      1,800,000원*4명*9월

국             45,360 0 45,360

구             19,440 0 19,440

희망복지129센터설치 21,200 0 21,200

국              5,300 0 5,300

구             15,900 0 15,900

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

국              2,000 0 2,000

구              6,000 0 6,000

01 시설비 8,000 0 8,000

  ○민생안정 TF팀 사무실 개.보수비                 8,000                  0            8,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              2,000 0 2,000

구              6,000 0 6,000

405 자산취득비 13,200 0 13,200

국              3,300 0 3,300

구              9,900 0 9,900

01 자산및물품취득비 13,200 0 13,200

  ○컴퓨터 구입                 8,400                  0            8,400  1,200,000원*7대

국              2,100 0 2,100

구              6,300 0 6,300

  ○인공지능전화기 구입                 1,400                  0            1,400  350,000원*4대

국                350 0 350

구              1,050 0 1,050

  ○책상                 1,680                  0            1,680  240,000원*7개

국                420 0 420

구              1,260 0 1,260

  ○의자                 1,050                  0            1,050  150,000원*7개

국                262 0 262

구                788 0 788

  ○프린터기                   670                  0              670  670,000원*1대

국                168 0 168

구                502 0 502

지역사회서비스 혁신사업 545,615 543,000 2,615

국            383,843 380,100 3,743

시            142,272 144,900 △2,628

구             19,500 18,000 1,500

지역선택형 바우처사업 280,800 290,000 △9,200

국            196,560 203,000 △6,440

시             84,240 87,000 △2,760

307 민간이전 280,800 290,000 △9,200

국            196,560 203,000 △6,440

시             84,240 87,000 △2,760

05 민간위탁금 280,800 290,000 △9,200

  ○지역선택형 바우처사업               280,800            290,000          △9,200  경정 280,800,000원

국            196,560 203,000 △6,440

시             84,240 87,000 △2,760

광역개발형 바우처사업 128,440 133,000 △4,560

국             89,908 93,100 △3,192

시             38,532 39,900 △1,368

307 민간이전 128,440 133,000 △4,560

국             89,908 93,100 △3,192

시             38,532 39,900 △1,368

05 민간위탁금 128,440 133,000 △4,560

  ○광역개발형 바우처사업               128,440            133,000          △4,560  경정 128,440,000원

국             89,908 93,100 △3,192

시             38,532 39,900 △1,368

기초개발형 바우처사업 130,000 120,000 10,000

국             91,000 84,000 7,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 지역사회서비스 혁신사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             19,500 18,000 1,500

구             19,500 18,000 1,500

307 민간이전 130,000 120,000 10,000

국             91,000 84,000 7,000

시             19,500 18,000 1,500

구             19,500 18,000 1,500

05 민간위탁금 130,000 120,000 10,000

  ○기초개발형 바우처사업               130,000            120,000           10,000  경정 130,000,000원

국             91,000 84,000 7,000

시             19,500 18,000 1,500

구             19,500 18,000 1,500

청년인턴사업 6,375 0 6,375

국              6,375 0 6,375

201 일반운영비 375 0 375

국                375 0 375

01 사무관리비 375 0 375

  ○사회서비스일자리지원 행정인턴사업운영비(성
    립전)                   375                  0              375    

국                375 0 375

301 일반보상금 6,000 0 6,000

국              6,000 0 6,000

01 사회보장적수혜금 6,000 0 6,000

  ○사회서비스일자리지원 행정인턴사업 인건비(
    성립전)                 6,000                  0            6,000    

국              6,000 0 6,000

주민복지 서비스사업 1,108,131 1,101,446 6,685

시            955,581 948,896 6,685

구            152,550 152,550 0

사회복지관운영비 947,841 943,656 4,185

시            808,841 804,656 4,185

구            139,000 139,000 0

307 민간이전 669,841 664,656 5,185

시            669,841 664,656 5,185

02 민간경상보조 669,841 664,656 5,185

  ○사회복지관운영비               630,914            626,300            4,614

    －금정종합사회복지관               349,172            346,500            2,672  경정 349,172,000원

시            349,172 346,500 2,672

    －남광종합사회복지관               281,742            279,800            1,942  경정 281,742,000원

시            281,742 279,800 1,942

  ○사회복지관 복지수당                38,927             38,356              571

    －금정종합사회복지관                22,052             21,729              323  경정 22,052,000원

시             22,052 21,729 323

    －남광종합사회복지관                16,875             16,627              248  경정 16,875,000원

시             16,875 16,627 248

402 민간자본이전 278,000 279,000 △1,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            139,000 140,000 △1,000

구            139,000 139,000 0

01 민간자본보조 278,000 279,000 △1,000

  ○남광종합복지관 기능보강사업
              278,000            279,000          △1,000      경정 278,000,000원

시            139,000 140,000 △1,000

구            139,000 139,000 0

재가복지봉사센터 운영비 144,740 142,240 2,500

시            144,740 142,240 2,500

307 민간이전 144,740 142,240 2,500

시            144,740 142,240 2,500

02 민간경상보조 144,740 142,240 2,500

  ○재가복지봉사센터 운영비               132,500            130,000            2,500

    －금정종합사회복지관                66,250             65,000            1,250  경정 66,250,000원

시             66,250 65,000 1,250

    －남광종합사회복지관                66,250             65,000            1,250  경정 66,250,000원

시             66,250 65,000 1,250

고용촉진 및 공공근로사업 910,000 624,200 285,800

국             38,000 21,600 16,400

시            663,000 456,600 206,400

구            209,000 146,000 63,000

공공근로사업 833,000 580,000 253,000

시            625,000 435,000 190,000

구            208,000 145,000 63,000

공공근로사업 833,000 580,000 253,000

시            625,000 435,000 190,000

구            208,000 145,000 63,000

401 시설비및부대비 831,000 578,000 253,000

시            623,500 433,500 190,000

구            207,500 144,500 63,000

01 시설비 831,000 578,000 253,000

  ○공공근로사업관련 시설비
              831,000            578,000          253,000      경정 831,000,000원

시            623,500 433,500 190,000

구            207,500 144,500 63,000

고용촉진사업 77,000 44,200 32,800

국             38,000 21,600 16,400

시             38,000 21,600 16,400

구              1,000 1,000 0

지역실업자직업훈련 77,000 44,200 32,800

국             38,000 21,600 16,400

시             38,000 21,600 16,400

구              1,000 1,000 0

301 일반보상금 76,000 43,200 32,800

국             38,000 21,600 16,400

시             38,000 21,600 16,400
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부서: 주민생활지원과
정책: 고용촉진 및 공공근로사업
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 76,000 43,200 32,800

  ○지역실업자직업훈련                76,000             43,200           32,800  경정 76,000,000원

국             38,000 21,600 16,400

시             38,000 21,600 16,400

재무활동(주민생활지원과) 698,637 0 698,637

보전지출 698,637 0 698,637

반환금지출 698,637 0 698,637

802 반환금기타 698,637 0 698,637

01 국고보조금반환금 567,446 0 567,446

  ○생계급여(일반수급자)                67,005                  0           67,005

  ○월동난방비                 9,376                  0            9,376

  ○기초수급자에너지보조금                25,699                  0           25,699

  ○차상위장애에너지보조금                 4,918                  0            4,918

  ○주거급여(일반수급자)                13,172                  0           13,172

  ○교육급여(일반수급자)                63,579                  0           63,579

  ○해산장제급여                 4,555                  0            4,555

  ○차상위양곡지원사업                   153                  0              153

  ○자활근로참여자운영비                   129                  0              129

  ○자활근로사업추진                96,331                  0           96,331

  ○자활소득공제                 9,731                  0            9,731

  ○가사간병방문도우미                75,974                  0           75,974

  ○사회적응프로그램(재활프로그램참여자실비)                 1,555                  0            1,555

  ○사회적응프로그램실시기관운영비                 2,089                  0            2,089

  ○긴급복지지원                 2,130                  0            2,130

  ○지역사회서비스혁신사업운영비                    11                  0               11

  ○지역사회서비스혁신사업표준형사업                45,333                  0           45,333

  ○지역사회서비스혁신사업광역시개발형사업               100,527                  0          100,527

  ○지역사회서비스혁신사업자체개발형사업                42,140                  0           42,140

  ○지역실업자직업훈련                 3,039                  0            3,039

02 시ㆍ도비보조금반환금 131,191 0 131,191

  ○생계급여                 5,211                  0            5,211

  ○월동난방비                   728                  0              728

  ○기초수급자에너지보조금                 1,998                  0            1,998

  ○차상위장애에너지보조금                   383                  0              383

  ○주거급여                 1,025                  0            1,025

  ○교육급여(일반수급자)                 4,945                  0            4,945

  ○해산장제급여                   354                  0              354

  ○차상위양곡지원사업                    20                  0               20

  ○사회복지전담보조공익인건비                 5,694                  0            5,694

  ○자활근로참여자운영비                    10                  0               10

  ○자활근로사업추진                 7,493                  0            7,493
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○자활소득공제                   757                  0              757

  ○지역자활센터직원복지수당                   126                  0              126

  ○가사간병방문도우미                16,280                  0           16,280

  ○사회적응프로그램(재활프로그램참여자실비)                   121                  0              121

  ○사회적응프로그램실시기관운영비                   522                  0              522

  ○차상위계층월동대책비                 2,850                  0            2,850

  ○차상위계층교육장려금                 1,620                  0            1,620

  ○취약계층교육장려금                    80                  0               80

  ○긴급복지지원                   267                  0              267

  ○사회복지관운영비                 3,518                  0            3,518

  ○금정종합복지관기능보강사업                 1,820                  0            1,820

  ○재가복지봉사센터운영비                 1,482                  0            1,482

  ○지역사회서비스혁신사업표준형사업                19,429                  0           19,429

  ○지역사회서비스혁신사업광역시개발형사업                43,083                  0           43,083

  ○지역사회서비스혁신사업자체개발형사업                 9,030                  0            9,030

  ○공공근로사업                 1,585                  0            1,585

  ○지역실업자직업훈련                   760                  0              760
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